Diplomatul român semnala în raportul său cauzele diminuării relaţiilor

comerciale între România şi Serbia, relaţii ce păreau privilegiate până în anul

1883 şi care vor suferi o scădere drastică între 1883-1885. Astfel, o primă cauză

identificată de Djuvara este intrarea în vigoare a tarifului general sârb aplicat la

1/13 ianuarie 1884 şi care în lipsa unui tratat de comerţ între România şi Serbia,

el a avut o influenţă nefastă asupra comerţului dintre cele două ţări. O altă

cauză a acestei diminuări este, spune diplomatul, războiul sârbo-bulgar din

1885. După anul 1885, Djuvara observa o revigorare a relaţiilor comerciale

Un simbol al tergiversărilor turceşti este, observa
Djuvara, chiar Marele Vizir Rifaat, un bătrân de peste 80 de ani, care „pentru
moment nu refuza nimic, cu preţul amânării la infinit a îndeplinirii promisiunii – mod
de lucru în care Djuvara vedea forţa pasivităţii turceşti”

42
.

Într-un raport, întocmit cu o zi înainte de plecarea la Constantinopol din 14/26

mai 1896, Djuvara făcea o analiză a stării populaţiei aromâne din Imperiul

Otoman, observând că din mozaicul de popoare înglobate în Imperiu,

singurul care este credincios sultanului este cel aromân, conştient că soarta

lui este legată de aceea a Imperiului şi de aceea opinează că este în interesul

împiedica izbucnirea unui conflict general în Peninsula Balcanică”
44

. Era vorba

de un proiect de tratat de alianţă defensivă ce urma să fie semnat între Turcia şi

România. Înainte ca Djuvara să se prezinte la regele Carol cu mesajul sultanului,

N. Mişu, ministrul palatului, într-o audienţă la sultan din 13/25 septembrie 1897

înaintează spre discuţie spinoasa problemă a recunoaşterii mitropolitului

aromân. El îl asigura pe sultan de supunerea populaţiei aromâne faţă de tronul

imperial şi de oportunitatea momentului pentru eliberarea beratei primului

mitropolit al aromânilor, ministrul român încercând să anticipeze efectele

să fie ironizat de Djuvara, care rezuma alianţa româno-otomană la schimbul de
cadouri între suveranii celor două state, şi anume sultanul „îl cadorisi pe regele
Carol cu doi cai arabi”, Carol răspunzând prin doi câini ciobăneşti româneşti,
„două inutile amabilităţi care fură singurii martori ai unei alianţe abia
schiţate”

49
, rezuma Djuvara.

Într-un raport asupra situaţiei românilor din Macedonia şi intitulat “În

privinţa Macedoniei” (5/17 noiembrie 1897), T. G. Djuvara nota că atât

România cât şi Poarta au ca interes sprijinirea populaţiei aromâne, argumentând

că România are ca datorie sprijinirea populaţiei aromâne, „singurul popor

creştin din Imperiul Otoman”, iar pe de altă parte, sultanul „făcându-şi din

omului de cultură T. G. Djuvara, dacă ne gândim la intervenţiile de la

Congresul Literar şi Artistic Internaţional (Viena, Veneţia, Berna), în care îşi

exprima speranţa că şi România se va alinia legislaţiei privind proprietatea

intelectuală. Actul semnat la Bruxelles la 28 martie/10 aprilie 1910 se intitula

„Convenţie pentru protecţia proprietăţii operelor literare, artistice şi fotografice”,

instrumentele de ratificare fiind schimbate tot la Bruxelles, la 18/31 aprilie 1910.

61 AMAE, fond Bruxelles, vol. 6, tel. 978, Bucureşti, 10 decembrie 1910.
62 Ibid., fond 77/G16, vol. 1, tel. 233, Bruxelles, 10 iulie 1909.

Convenţia a intrat în vigoare la 15/28 iunie 1910
63

şi avea să-i aducă diplomatului

român o mare satisfacţie într-o chestiune care îi era dragă de mult timp, după cum

el însuşi declara
64

.

Odată cu izbucnirea războiului, începea cea de-a doua perioadă în

activitatea diplomatică a lui T. G. Djuvara la misiunea României în capitala

Pentru a convinge România să se alăture

Antantei, a fost folosit ca argument de diplomaţii aliaţilor intrarea în război a
Italiei. În acest sens, ministrul Italiei în Belgia, Carignani, bun prieten cu
Djuvara, îl anunţa pe acesta, prin intermediul unei scrisori

66
redactate în limba

latină şi datată în 10/23 mai 1915, de intrarea Italiei în război de partea
Antantei. Limba în care era redactată scrisoarea avea menirea să-i trezească
diplomatului român conştiinţa obârşiei neamului său, sugerându-i acestuia că
poporul român trebuia să se alăture fraţilor lor italieni şi francezi în război, un
război văzut de diplomatul italian ca unul între ginţi. Odată cu intrarea
României în război, avea să vină şi răspunsul lui T. G. Djuvara, care-i trimitea
lui Carignani, la 14/27 august 1916, o scrisoare

67
redactată tot în limba

strămoşilor comuni ai românilor şi italienilor, semn că recepţionase mesajul şi
că românii s-au solidarizat cu fraţii lor latini.

instrumentele de acreditare a noului personal al Legaţiei României. Ceremonia

prezentării scrisorilor de acreditare va avea loc totuşi destul de târziu , pe

12/25 ianuarie 1921, diplomatul găsindu-l pe regele Constantin ca fiind „foarte

curtenitor cu mine, cât şi cu personalul legaţiei”
74

. De asemenea, Djuvara

semnalează şi atitudinea pozitivă a presei elene dovedită prin publicarea unor

declaraţii de prietenie faţă de poporul român. Această atitudine este atribuită,